در اثر فروپاشی اتحاد شوروی، پانزده جمهوری بر پهنه امپراتوری مزبور ایجاد شد. از این میان، هشت جمهوری (سه جمهوری در قفقاز و پنج جمهوری در آسیای میانه) دارای ارتباط تنگاتنگ تاریخی، تباری، جغرافیایی و فرهنگی با ملت ایرانند. این جمهوری‌ها بر پهنه سرزمین‌هایی ایجاد شدند که از سال ۱۱۹۲ تا سال ۱۲۶۰ خورشیدی (۱۸۱۲ تا ۱۸۸۱ میلادی) یعنی در درازای ۶۸ سال وسیله

امپراتوری روسیه از ایران منتزع شده بود.^(۲) در اثر فروپاشی اتحاد شوروی، پس از گذشت نزدیک به دو سده، ایران و سرزمین‌های قفقاز و فرارود و خوارزم، به صورت عملی این امکان را به دست آوردند که بار دیگر به یکدیگر نزدیک شده و جدایی‌ها را فراموش کنند. البته این امکان یک بار دیگر نیز در سال ۱۲۹۶ خورشیدی (۱۹۱۷ میلادی) در اختیار مردم ایران قرار گرفت. اما در اثر ضعف، ناتوانی، بی‌لیاقتی و بی‌کفایتی حکومت وقت و از آن مهم‌تر، عدم آرمانخواهی و عدم شناخت بایدهای سیاست خارجی ایران، بهره‌گیری از آن امکان‌پذیر نشد.

دو سال ۱۳۶۷ نیز در اثر عدم درک بایدهای سیاست خارجی و...

عدم درک بایدهای سیاست خارجی ایران تاکنون زبان‌های بسیاری را بر مردم ایران وارد آورده است. بدون درک این بایدها و حرکت در راستای آنها، درهای رحمت و بهروزی بر روی ملت ما و وابستگان تباری، تاریخی، فرهنگی و جغرافیایی ما در منطقه، گشوده نخواهد شد.

□

- پانویس‌ها:
- ۱- سیاست جغرافیایی
- ۲- سرزمین‌های مزبور بر پایه قراردادهای گلستان ۱۱۹۲ خورشیدی (۱۸۱۳ میلادی)، قرارداد ترکمانچای ۱۲۰۷ خورشیدی (۱۸۲۸ میلادی) و قرارداد اخال ۱۲۶۰ خورشیدی (۱۸۸۱ میلادی) از ایران جدا شدند.
- ۳- براساس قرارداد پاریس ۱۲۳۶ خورشیدی (۱۸۵۷ میلادی) میان ایران و انگلستان
- ۴- جای تأسف است که در برخی نقشه‌های چاپ ایران نیز ندانسته از این نام مجهول استفاده می‌شود.
- ۵- همان‌گونه که اتحاد شوروی، سرزمین بسته‌ای به شمار می‌رود، جمهوری‌های برخاسته بر پهنه آن نیز سرزمین‌های بسته، بدون دسترسی بلاواسطه به دریاهای آزاد به شمار می‌روند.